JACOB BALDE

BATRACHOMYOMACHIA (2563 vers)

BATRACHOMYOMACHIA HOMERI TUBA ROMANA CANTATA...

CAUSA ET ORIGO BELLI.

B1 v.1 Invisas acies, Latioque ignota tot annis
 2 proelia Ranarum cum Muribus, asperaque arma
 3 hinc canere incipimus. Tantaene animalibus irae,
 4 o Superi, minimis ! Et stragem, et vulnera magna
 5 et scelus, et furias, et quid non denique campus
 6 sordidus a tabo, densisque instratus acervis
 7 portavit. Galeae undantes, calvaeque supinae
 8 supra unum jacuere globum. Tardata meatu
 9 flumina, et haerentes alibi torpore paludes,
 10 tunc magis adstrictae cumulata ob funera, segni
 11 dormivere situ. Tu, quem formosa revinctum
 12 caesaries, Grynee, decet ; quique improba flantem
 13 sibila fatali jaculo Pythona coruscas,
 14 Phoebe fave : prosit, tua me retulisse trophaea.
 15 Incurre hoc notum tibi pectus, et inde vultum
 16 fatidico pallore Dei. Tua si bona semper
 17 optavi : si vera cano majoraque bella,
 18 quam Thebanarum spectarunt agmina matrum,
 19 captaque prociduis senserunt Pergama muris.
 20 Principio tantae caussas et semina cladis
 21 Musa mihi memora, et fidibus praelude remissis.
 22 Forte Mycephalus fessus, sitiensque propinqui
 23 libabat latices stagni. Nat pendula barba ;
 24 os inspicatum micat, et se proluit unda.
 25 Haec tacite secum : nisi corpore lubricus essem,
 26 ingenioque sagax ; quam me prope felis adunco
 27 correptum pede, viventem misisset in Orcum.
 28 Hactenus evasi. Postica illudere sanna
 29 quid vetat, et longas aures ostendere victor
 30 atque ea volventi sese adspectabilis offert
 31 Limnocharis, talique strepens sermone lacessit.
 32 Fare age, quo tendis ? Cur nostra (abruptaque verba
 33 mersit aquis saliens, iterumque evolvit ab imo
 34 molle caput) cur nostra venis ad litora Maure ?
 35 Unde domo ? Qui te talem genuere parentes ?
 36 Ex quo fonte fluit generosi sanguinis humor ?
 37 An ceras etiam fumosa per atria monstras ?
 38 Quot statuae similes tibi stant in curribus altis,
 39 qui naso careant, quorum os venerabile fractum.
 40 Commemora, visum non aspernate sodalem.
 41 Talia Limnocharis : cum se Physignathus alga
 42 extulit. Obtutu defixus in hospitis atri.
 43 Et vero, niger est, hunc tu cave, percitus inquit,
 44 flava Soror. Suspecta novae commercia linguae.
 45 Illa levi saltu jungens se caerulea fratri,
 46 desine dulcis, ait, vani, cognate, pavoris.
 47 Quem metuis, si nos omen non fallit, amabis.

48 Namque sitim nostro dignatus ponere fonte,
 49 praetulit hunc fluvio summis e montibus orto.
 50 Atque utinam discat, quae regna colamus et oras ;
 51 fors nostras laudabit opes. Ego lapsa sub undas
 52 sternam molle vadum, vitreumque ornabo cubile.
 53 Dixit, et ad socias gavisa palude revisit.
 54 Assensit Glaucus dictis, ac corpore moto
 55 percussas sulcavit aquas, propioraque carpens
 56 littoris, inflatas laudes spumosius efflat.
 57 Ille ego magnanimus putrium regnator aquarum.
 58 Hydromedusa parens pelago, Pater imperat astris.
 59 Altum a Sole genus, per tot fastigia nati
 60 ducimus, et paribus lustrantur sidera cunis.
 61 Vitales bibimus radios, cum Cynthia plenis
 62 vultibus effulget, noctemque ulciscitur atram ;
 63 excipimus jubar, et claris advolvimur astris.
 64 Nostra coronatae sunt pulvinaria ripae.
 65 Semideos, Phoeboque satos Hyperione multa
 66 commendant : placidi mores, concordia virtus
 67 et quae Romanae volucris facundia vincit
 68 rostra, nec aspectum metuit stupefacta luporum.
 69 Noctes atque dies, jussi injussique forenses
 70 clamore extrahimus lites : vix clauditur ullo
 71 Curia justitio. Nos nos, mihi crede, natamus !
 72 Totque lacus regimus, quot maxima flumina Nereus
 73 quid praeter Jovis Oceanum, magnique Tridentis
 74 jura deest ? Sed et hunc sceptrum non vilius aequat.
 75 At tu quisquis ades, qui fuscae licia barbae
 76 ungue manu mulces, et praetentata flagellas ;
 77 quamquam etiam pellum video, truculentaque signa
 78 militis, ausuri justo concurrere Marte :
 79 da generis seriem stirpemque, et nomen avitum.
 80 Quas sentis stellas, quali carbone notaris ?
 81 Aemulus haec contra (vocemque argutat, et urit
 82 mille dolis) an adhuc nomen tu quaerere nostrum !
 83 Quod licet occultum specubus vallemus et antris ;
 84 protrahit in lucem tamen illud acuta cati vis ;
 85 venantis pedibus manibusque, et in aera jactat.
 86 Quod caput est ; certant homines quoque tale mereri :
 87 et capiunt, quando facinus sunt grandius ausi.
 88 Inter aves, interque Deos, Satyrosque vagamur
 89 convivas ; madidoque datur procumbere disco.
 90 Ille ego Psicharpax Troxartae filius ingens.
 91 (Erexitque caput moto versabile collo,
 92 quantum non valeat serpens diductus in auras ;
 93 cum reparat vires, virusque assibilat astris.)
 94 Mater Lichomyle suavissima, Pternotroctae
 95 progenies tu magna crepas primordia gentis ;
 96 aequoreos proceres, et junctam sanguine Tethyn ;
 97 Nympharumque toros, et structa palatia musco.
 98 Ostrorum sanies, electrum, et coccus et aurum
 99 quid faciunt ventri ? Natum me paupere tecto
 100 non pudet, et tutam dat quivis angulus arcem.
 101 Incolat exosus Superis, vel proditor aulas
 102 marmore subnixas Pario, mihi cespite parvo
 103 haerentes Fortuna casas sine crimine servet,
 104 frugalemque penum. Malo non magna timere
 105 atria, et incolmis parva considere mensa :

106 quae pedibus male fulta tribus, baccasque, favumque
 107 offerat innocuum : quam cum formidine leti
 108 suspectas epulas e vestro tollere ponto,
 109 contentus dictione mea, nec fata Jovemque
 110 accuso, terra speluncisque abditus atris.
 111 Secum habitat felix. Hic totum possidet Orbem,
 112 cui natura, satis. Nullum tam nobile regnum,
 113 non est imperium majus, quam nulla cupido.
 114 Titanem jactas Phaetontis origine clarus.
 115 Et nos astra fovent : et nos Clymenaea vocamur
 116 pignora : sidereos et nos adscripsit in ortus
 117 signifer. Haurimus communia semina caelo.
 118 Nec jactare lubet. Potius virtute paterna,
 119 quam Patre nitendum, et priscae rubigine matris.
 120 Qui bonus est, bene natus hic est. Contemnere viles
 121 exuvias juvat, et nomen sibi quemque parare.
 122 Praeterea turges, ambisque orator haberi
 123 garrulus. Hoc caelum terraeque ac ipsa queruntur
 124 Tartara. Cum parvo tua vox sit corpore major,
 125 oraque distendas : cave, ne rumpare lagena
 126 fictilis, eque luto tantum compacta palustri.
 127 Quid mihi cum cantu, labrisque sonantibus odas ?
 128 Sperno Pegasides. Viridem thymbramque, hederasque,
 129 set celebres curas, afflataque carmina rodo.
 130 Qui vates durare cupit ; mihi supplicet, unctas
 131 detque manus : alias frustra speraverit aevum.
 132 Quam vis ipse foret Geticis e rupibus Orpheus :
 133 cui migrant silvae, cui vallem deserat Oeta,
 134 Ossaque cum profugo properent ad barbita Pindo.
 135 Sum sophus : haud quales nutritivit porticus olim,
 136 exesos scabro vultu, macieque timenda.
 137 Odi Socraticos pluteos, vacuumque catinum
 138 Pythagorae ; Cynici detestor dolia trunci.
 139 Nos Epicurei, saturamur perna Epicuri.
 140 Stoicus inclamat : Sapiens inquirat honestum.
 141 Ast ego piae reliquis, quid dulce, quid utile, novi.
 142 Quae bona sint, quae mala : probi quae stilla palati
 143 oblectet genium : quo Chia vel Itala ficus
 144 invenienda cado : qua massicus humor in urna.
 145 Cursores Apium laedat : lactuca colonos
 146 a stiva reduces ; noceat messoribus hydrops.
 147 Quo strumosa tumet crescente cucurbita morbo,
 148 sanus ego largo proventu sesama posco ;
 149 melle laboratam Cererem, tremulasque placentas.
 150 Parva loquor : Libycum juvat ire per altile, captas
 151 perdices ; caesis dentes infigere damis.
 152 Quot Junonis aves, Jove conivente, profundus
 153 consumpsi ridente gula. Mihi caeditur agnus,
 154 Maenalius mihi spumat aper ; Dryadumque fugaces
 155 deliciae cedunt, et tela sequentia cervum.
 156 Lactis flore fruor : niveis mihi funditur imber
 157 candidus uberibus caprae. Jam parturit Hybla,
 158 collectumque thymum mittit : jam Liber in uva
 159 servit, et autumni pubescens sanguine palmes.
 160 Quid referam vires, insculptaque proelia saxis :
 161 bellatore Deo plerique ardemos, ut Aetna
 162 Vulcano. Natura ferox et dura domari,
 163 ingentes iras parvos stipavit in artus.

164 Aspice, qualis ego : (mirusque apparuit ore
 165 ardelio) quam sim pernix (saltavit) et acer :
 166 (conflictus lusit simulacra) et mobilis : (antrum
 167 ocius intravit, subitoque emersit ab antro
 168 eminus obverso : nihil ocius aspice, quantus
 169 assurgam : (tumuitque ingens luctator in auras,
 170 tamquam Bistonia se metiretur in hasta.)
 171 Quid refert ? Dolus an virtus : pugnamus aperto
 172 Marte quidem ; caeco tamen expugnamus, et omnes
 173 hausimus insidias magna est fiducia noctis.
 174 Cum sopor invasit stertentem frigidus hostem :
 175 extrellum taciti proflantis sonnia calcem
 176 mordemus. Dolet ille, et nostro saevit in astu.
 177 Adde : quod ad lectum suspensa papavera tigno,
 178 caulibus avulsis, felix audacia carpat.
 179 Sub putrem penetramus humum, fossisque cavernis,
 180 Si cives alimenta negent, subvertimus urbes.
 181 Finierat. Tunc sic breviter Physignathus orsus.
 182 "Muscuile, quis tantos animos tibi suggerit ardor ?
 183 Ogygiis ut te talem Iliacisque fatiges
 184 laudibus, et plenis jactes praeconia plaustris.
 185 Credideram solum Ranas audire loquaces :
 186 largior eloquii vani tua pulmo per ora
 187 palpitat inflanti gentilis carbasa famae
 188 Aeolus aspirat, ventosque immittit habenis.
 189 (Musculus adstabat surrecto pectore visus
 190 plaudere) cur retices pejoris fata metalli
 191 aspera ? Lugendos non uno funere menses ?
 192 Audio vos subigi pedicis, brevibusque latere
 193 muscipulae clausos Gyaris, parvaque Seriphos.
 194 Esse aliud quiddam, quod formidabile vivit ;
 195 vivit, et immani pantherae concolor, instar
 196 Tisiphones agitat Mures, et sanguine vestro
 197 luxuriat ; vobisque pilis, dum ludit in orbem,
 198 utitur, et saevo variat spectacula luxu.
 199 Alter ad haec : simplex ! Quid ab omni parte beatum ?
 200 Non ideo miseri, quia nos discrimen et horror
 201 circumeant, pestisque nocens, strix improba noctis.
 202 Ille miser, cui nemo furit, nemo invidet : omnes
 203 illacrimant, minuuntque metus, fugiuntque cupressum
 204 Cum gemitu, timeam ; dum me regnare timentem
 205 aspicias. Tantum summi formidine nutant,
 206 si nescis : magnos etiam vox una leones
 207 terret, et attonitos medio certamine sistit.
 208 Tunc rubras agitat cristas, passusque sonoros
 209 laudat, et agnoscit vires gallina mariti.
 210 Ut taceam : quod vos puerilis natio diris
 211 exagitet ; meritaque trabi pendere ligatos
 212 cogat et effodiat trepidantia viscera ferro.
 213 Denique ego felem fugio (Deus augeat alas)
 214 inque vicem mea tela fugit Numidarum elephantus.
 215 Sic ait, et talitrum colliso everberat ungui,
 216 demittitque pedes. Abiturum batrachus alto
 217 insequitur fremitu. Siste o fortissime, pressum
 218 siste gradum. Dignus, quem nostram ducat in aulam
 219 Limnocharis. Quae non, o quae formosa videbis !
 220 Qualia dona feres ! Neptuni gaudia vivo
 221 fonte bibes, quo se malit Galatea lavare.

222 Affluis uvarum gemmis et ficibus : esto.
 223 Scire decet, quod nec mea sit de plebe ferina.
 224 Illa duplex. Gemini census fecunda ministrat
 225 hinc tellus, hinc unda dapes, utrinque beato.
 226 Finio. Rumpe moras ; dabiturque hac sorte potiri.
 227 Nare nequis. Erimus navis. Portabere dorso :
 228 tam bona nec Typhin, nec Jasona vixerit Argo."
 229 Dixit, et explicuit substratum in litore tergum,
 230 sessoremque vocat. Quid agat parasitus avarae
 231 vesanaeque gulae ? Navim concendat ? Et istam !
 232 Et vivam ! Et fragilem ! Et nullo moderamine notam :
 233 ferreus ille fuit, quisquis rerum ordine rupto
 234 Argolicam primus taedam dejecit in aequor.
 235 Atqui etiam mergi fratres e carcere jactos
 236 saepius accepit. Quid si Fortuna severo
 237 insuper usa joco, solitis hoc fraudibus addat :
 238 ut sine lege reum damnatum et culeus artet.
 239 Juncta que mordenti serpens et simia gallo ;
 240 aut animal, quod nocte videt, Styx edidit atra.
 241 Namque dari Feles, non vana est fama, marinas.
 242 Ire neget ? Pudor est, non esse in fata ferocem.
 243 Ingenii quoque cura vagi (mutabile semper
 244 musculus) et paelex novitatis plena voluptas
 245 irritat. Cuperet lustrare tapetia, cultis
 246 Nereidum thalamis, mirae pendentia telae.
 247 Auditi haec vitreo doctam sub gurgite Tethyn
 248 Felici duxisse manu, crystallina visu.
 249 Unde instar speculi, multo quod fulgure pascens,
 250 in medium late radiis coeuntibus orbis
 251 omnia multiplicet : visusque racemus in uno
 252 crescat, et ex primo geminetur imago secundi,
 253 visa Ceres pariter reddat cum foenore fruges.
 254 Annuit, exoptatque vehi. Tamen ante carinam
 255 dispicit : an rimas agat, an vitiosa fatiscat ;
 256 nullane fraus lateat caecam molita charybdin.
 257 Ter jam scandentem nativa puppe levabat
 258 batrachus. Extimuit totiens, renuitque levari,
 259 defluxitque loco. Rediit ter dira cupido.
 260 Nimirum cum dicta dies, praefixaque mortis
 261 tempora venerunt, tandem parere necesse est.
 262 Luctari fortasse potes, potes edere questus,
 263 et timidam tardare moram : tamen ibis, et ibis
 264 serius aut citius, miseris tamen ibis ad umbras.
 265 Nec lacrimis mutare licet funesta, nec arte
 266 imperia haec urgent. Haec te tam multa caventem
 267 Psicharpax mandata trahunt. Circumspice terram :
 268 quidquid agas, mergere tamen. Ludibria debes
 269 Parcis. I, morere, et Parcis ludibria solve.
 270 Jam jam sublatus, Fatis urgentibus, alto
 271 mandatur propere scissi pede remige fluctus
 272 Aethiopem portant. Natat uncta liburnica limo.
 273 Sarcina Psicharpax transtrum complexus inhaeret :
 274 ne semel excussus, praeceps labatur, ut Helle,
 275 et sibi fatali det nomen lugubre ponto.
 276 Sic hiemem extremam tentat, nullisque movetur
 277 ventorum Pelagique minis mercator, et undis
 278 (suadet enim vesana fames, aurique cupidus)
 279 exigua fretus credit trabe corpus. Euntem